PETRI ABÆLARDI⁽⁷⁾

OPERUM PARS PRIMA. -- EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA

Quæ est historia calamitatum (8) Abælardi, ad amicum scripta

ARGUMENTUM. — *Hanc epistolam ex monasterio dñi Gildasii, in minore Britannia sito, quod tunc ipse Petrus Abælardus abbas regebat, scribit ad amicum, cuius nomen tota epistola, licet prolixa, nec ipse edit, nec etiam Heliolla, cum hujus epistolæ meminit in secunda. Est autem narratoria. Toto enim epistolæ textu suam vitam ante actam ab infancia ad illud usque tempus, quo hanc scripsit, diligenter enarrat; nullam tamen Joannis Rozolini mentionem facit, quo philosopho doctissimo præceptore usum Otho Frisingensis episcopus, gravis scriptor, qui eodem vivebat tempore, affirmat. Cæterum quid, quo animo egerit vel scripsiter, quid passus sit, quanta invidia cœnuli in eum exarserint, graphicè describit, atque obrectatoribus suis cursim ex occasione breviter et argute respondet. Denique hanc epistolam potius ad propriam, quam ad amici consolationem scripsisse videtur, scilicet ut et præsentes calamitates ex recordatione præteritarum lenius ferret, et imminentium periculorum timorem facilius detergeret. Nullas enim amici molestias cum suis confert, ut ex comparatione graviore appareant.*

Sæpe humanos affectus aut provocant, aut mitigant amplius exempla quam verba. Unde post nonnullam sermonis ad præsentem habiti consolatiōnem, de ipsis calamitatum mearum experimentis consolatoriā ad absentem scribere decrevi, ut in comparatione mearum, tuas aut nullas, aut modicas tentationes recognoscas, et tolerabilius feras.

CAP. I. *De loco nativitatis Petri Abælardi et de parentibus ejus.* — Ego igitur (9) oppido quodam

ANDRÆ QUERCETANI NOTÆ.

(7) *Abælardi.* De hoc ejus cognomento non bene sibi constant veteres. Etenim sanctus Bernardus, Otho Frisingensis, Gaufridus, Robertus Autissiodorensis, et alii, *Abailardum* nominant, quem auctor Chronicus archiepiscoporum Senonensem *Abaulardum*, canonicus Turonensis anonymous *Abælardum*, Vincentius Belvacensis *Abelardum* dicunt. Nec major etiam inter scriptores Gallicos convenientia. Siquidem Joannes Clopinellus Magdunensis, Philippo Pulchro regi coætaneus, *Abaelart* appellat, quem alter incertus poeta qui scripsit anno 1377, *Abular*, et Kalendarium Paracletum *Gallicum*, *Abaalarz*. Nos hac varietate non obstante, lectionem antiquorum codicem retinuiimus, et cum Guillermo Nangio, Joanne canonico regulari Sancti Victoris, ac quibusdam aliis, *Abælardum* vocavimus.

(8) *Historia calamitatum.* — Genuinus epistolæ titulus, et ab auctore ipso præfixus, uti nos docet Petrarcha, scriptor gravis et eloquens, libro 11 *De rita solitaria, his verbis*: « Jungam tot veteribus philosophis recentiorum unum, nec valde semotum ab ætate nostra, quem recte nescio, sed apud quosdam, ut audio, suspectæ fidei, at profectio non humili ingenii, Petrini illum cui Abailardo cognomen est: qui ut in *Historia suarum calamitatum longa oratione* ipse meminit, invidiae cedens, solitudinis. Trecensis alhdta penetravit, etc. Hanc autem et ceteras evistolas suis certis capitulis di-